
ZPRÁVA 
O ČINNOSTI
www.lesycr.cz

,
22



© 2023
Lesy České republiky, s. p.
www.lesycr.cz



OBSAH

Hlavní události – úvodní slovo 2
O podniku 8
Vybrané ekonomické ukazatele 11
Lesnické hospodaření 12
Obchodní činnost 16
Vodní hospodářství 18
Ve veřejném zájmu 22
Ochrana přírody a krajiny a spolupráce s nevládními 
organizacemi 24
Investiční činnost 26
Lidské zdroje 28
Práce s veřejností 30

Zpráva o činnosti v roce 2022



Zpráva o činnosti v roce 2022

2/ Lesy České republiky, s. p.

HLAVNÍ UDÁLOSTI 
– ÚVODNÍ SLOVO
Vážení čtenáři, 
podniku se v roce 2022 podařilo významně ekonomicky a finančně ozdravit. 
Výsledek hospodaření lze bez nadsázky označit za rekordní. I proto byl možný 
mimořádný odvod státu ve výši 3,81 miliard korun s tím, že můžeme bez 
komplikací pokračovat v rozsáhlé obnově lesů a dalších činnostech. 

S laskavostí přírody a díky důslednému postupu v ochraně lesa proti kůrovcům 
jsme v roce 2022 snížili celkový objem těžeb na 9,2 miliony metrů krychlových. 
Ve většině regionů se tak postupně vracíme k plánovanému hospodaření a také 
přistupujeme k jemnějším a přírodě bližším formám hospodaření. Kůrovcová 
kalamita dosud není vyřešena na severu Čech, konkrétně na Rumbursku 
a Českolipsku. I tam ale objem dříví, které bylo nutné zpracovat kvůli kůrovci, 
poklesl.

Zásadním lesnickým tématem je obnova lesů po kalamitě, do níž Lesy ČR 
investují mimořádné finanční prostředky. Zakládáme a pěstujeme smíšené, 
druhově pestré a stabilní lesní porosty. Ve spolupráci s akademickou obcí, IFER 
a Czech Globe jsme vytvořili Adaptační strategii Lesů ČR na změnu klimatu do 
roku 2030, dokument, který vznikl v roce 2022 s podporou Norských fondů. 
Směřujeme tak k výchově biologicky rozmanitějších lesů odolnějších vůči 
klimatické změně. Jsem velmi rád, že se pro tento úkol daří rozvíjet odbornou 
diskusi a spolupráci i s nestátními vlastníky lesů a nevládními organizacemi.

Zakládáme a pěstujeme 
smíšené, druhově 
pestré a stabilní lesní 
porosty. Ve spolupráci 
s akademickou obcí, 
IFER a Czech Globe 
jsme vytvořili Adaptační 
strategii Lesů ČR na 
změnu klimatu do  
roku 2030.



3/ Lesy České republiky, s. p.

Pokud se má obnova a přeměna porostů podařit, je důležité, kromě jiného, také řádné myslivecké hospodaření. Silný 
tlak zejména spárkaté zvěře nově založeným porostům neprospívá. Proto jsme ve spravovaných honitbách v roce 2022 
prověřili lesnické a myslivecké hospodaření a rozhodli se provést změny v nájemních vztazích, takže některé honitby 
převezmeme do vlastní režie. Po létech zavedeného způsobu využívání honiteb je to pro některé nájemce nepříjemné, 
ale věřím ve vzájemné pochopení a nové fungování. Jde nám přece všem o zdravý les a jeho úspěšné odrůstání. 

Velký aktuální význam má i uchování kvalitního semenného materiálu a jeho maximální využití. Úroda byla v roce 2022 
opravdu mimořádná. Hned po sběru jsme semena i plody lesních dřevin buď rovnou distribuovali do lesních školek 
k podzimním výsevům, nebo skončily v našem Semenářském závodě v Týništi nad Orlicí, kde se po vyčištění, třídění 
a odstranění prázdných nebo poškozených semen uložily do skladů k pozdějšímu využití. Tento závod už desítky let 
dodává majitelům a správcům lesů kvalitní osivo a poskytuje služby související s luštěním, skladováním a předosevní 
přípravou semen a plodů. S rozsáhlou obnovou lesů všech vlastníků se ukázal zásadní význam tohoto největšího 
semenářského provozu v tuzemsku. Proto jsme v posledních letech investovali do vybavení i modernizace celého 
objektu. Pořídili jsme boxy na termoterapii žaludů i sušení bukvice, semena lesních dřevin třídíme pomocí nového 
optického stroje, stovky kilogramů semen z lípy, habru, akátu nebo javoru zpracovává mláticí stroj Haldrup a kvůli 
uchování semenné suroviny z listnatých dřevin jsme upravili všech pět pater jižní části skladu. Na jaře 2023 zahájila svou 
činnost špičkově vybavená laboratoř na zjišťování kvality osiva.

Dalibor Šafařík 
generální ředitel Lesů České republiky, s. p.



Zpráva o činnosti v roce 2022

4/ Lesy České republiky, s. p.

V obchodní činnosti lze konstatovat významný kvalitativní posun v novém 
nastavení obchodních kanálů a diverzifikaci tržeb. Celkové tržby podniku 
dosáhly v roce 2022 rekordních osmnácti miliard korun. Prostředky samozřejmě 
využijeme při naší hospodářské činnosti, ale také je uložíme do rezervního 
fondu, z něhož může podnik čerpat v horších časech. 

Jako přelomovou vnímám naši podporu českého dřevozpracovatelského 
průmyslu na regionální úrovni. Navázali jsme stovky přímých obchodních 
vztahů s malými a středními dřevozpracujícími podniky. V souvislosti 
s energetickou krizí se také výrazně zvýšil zájem veřejnosti o palivové dříví, 
které si lidé sami vytěžili formou samovýroby nebo ho koupili z lesních skladů. 
Objem takto prodaného dříví se v porovnání s předchozím rokem téměř 
zdvojnásobil. 

Investice Lesů ČR dosáhly 1,8 miliard korun. Šlo zejména o stavby, včetně 
vodohospodářských v rámci programu Vracíme vodu lesu, které mají v době 
klimatické změny zásadní vliv na krajinu a zadržení vody v ní. Investovat 
ale bylo třeba i do lesnických strojů, odvozních souprav a vozů pro lesnický 
personál a dalšího majetku.

Lesy ČR v roce 2022 zahájily přípravu stavby svého nového administrativního 
centra v Hradci Králové, budovy s příkladným využitím dřeva. Maximální využití 
tohoto jedinečného obnovitelného zdroje má naši plnou podporu. Chceme 
zvýšit i energetickou nezávislost podniku, a to mimo jiné instalací fotovoltaiky 
na vlastních budovách. 

Jako přelomovou 
vnímám naši 
podporu českého 
dřevozpracovatelského 
průmyslu na regionální 
úrovni. Navázali 
jsme stovky přímých 
obchodních vztahů 
s malými a středními 
dřevozpracujícími 
podniky. 



ODBORNÉ
ŠKOLSTVÍ

Dlouhodobě podporujeme 
odborné školství, tedy 

učiliště, střední lesnické 
školy i obě oborové 

univerzity.

TRŽBY
PODNIKU

Celkové tržby podniku 
dosáhly v roce 2022 

rekordních 18 miliard 
korun. 

OBJEM
TĚŽEB

Díky důslednému postupu 
v ochraně lesa proti 

kůrovcům jsme v roce 
2022 snížili celkový objem 
těžeb na 9,2 miliony metrů 

krychlových.



Zpráva o činnosti v roce 2022

6/ Lesy České republiky, s. p.

Dění minulého roku samozřejmě ve všech oblastech poznamenaly důsledky 
války na Ukrajině. Podnik byl a je vůči napadené zemi solidární. Uprchlíky 
aktivně podporujeme jak nabídkou ubytování i pracovních míst a odesláním 
řady věcných sbírek z našich lesních správ, polesí a ředitelství, tak i poskytnutím 
daru ve výši 1,5 milionu korun humanitární organizaci Člověk v tísni. Dalším 
půl milionem korun jsme podpořili sbírku Lesnické práce určenou na pomoc 
lesům a kolegům, lesníkům Ukrajiny. Současně jsme připraveni se podílet na 
poválečné obnově země, výměně lesnických expertů a pomoci při transferu 
know-how. 

Lesy ČR věnují pozornost také inovacím v odvětví lesního a vodního 
hospodářství a myslivosti, tedy oblastem našeho zájmu, ve kterých se dá 
propojit věda a výzkum s praxí. Naše grantová služba v roce 2022 podpořila 
projekty za 10,3 miliony korun a připravujeme novou Koncepci aplikovaného 
výzkumu grantové služby na období 2023 až 2029. 

Dlouhodobě také podporujeme odborné školství, tedy učiliště, střední 
lesnické školy i obě oborové univerzity. Stěžejní program Adjunktem na léto 
má mimořádně pozitivní odezvu. Nově pro studenty středních lesnických škol 
připravujeme odborně řešitelské soutěže s plánem udělit cenu generálního 
ředitele. Školicí středisko Lesů ČR v Nižboru rozšířilo své služby. Ke školení 
pěstebních činností a těžby dřeva přibylo i přibližování dříví traktorem. Školení 
nabízíme i externím organizacím. 

Naše grantová 
služba v roce 2022 
podpořila projekty 
za 10,3 miliony korun 
a připravujeme 
novou Koncepci 
aplikovaného 
výzkumu grantové 
služby na období 
2023 až 2029. 



7/ Lesy České republiky, s. p.

Lesy ČR jsou také velmi aktivní v oblasti životního prostředí. Posuzují návrhy na vyhlášení zvláště chráněných území 
s ohledem na význam ochrany a navrhují smluvní ochranu území pod vlastní správou jako akt vzájemné shody s orgány 
ochrany přírody. Osobně je mi blízké hospodaření respektující přírodní procesy, ale zároveň nelze rezignovat na 
produkční funkci lesů. To zohledňujeme i při aktualizaci lesních hospodářských plánů. 

Rád bych se ještě vrátil k úspěšnému českému předsednictví v Radě Evropské unie. Asociace evropských státních lesů 
EUSTAFOR schválila svou strategii na roky 2022 až 2026. Uvedla společné lesnické cíle státních lesů Evropy včetně 
podpory biodiverzity, aniž by se snižovala konkurenceschopnost lesnicko-dřevařského sektoru. Lesy ČR se jednoznačně 
hlásí k adaptačním lesnickým opatřením, která zmírní negativní dopady klimatických změn na krajinu a lesy. Jde 
například o změnu druhové skladby lesů, odpovědné myslivecké hospodaření nebo podporu obnovy a budování 
vodohospodářských staveb, které zadrží vodu v krajině.

Myslím, že budoucí stabilita tkví v rozmanitosti. Proto dáváme v nově zakládaných lesích co největší prostor a čas 
přirozeně se obnovujícím dřevinám. Podporujeme zvyšující se podíl listnáčů včetně těch cenných a obnovu zrychlujeme 
i síjí plodů. Úspěch je podmíněn svědomitým hospodařením s vodou v krajině, kterému pomůžeme mnoha projekty, 
a také dosažením únosných stavů spárkaté zvěře. To je náš společný lesnický a myslivecký úkol ve všech regionech. 

Všem kolegyním a kolegům tedy patří velký dík za jejich pečlivou a zodpovědnou práci. 

Lesu zdar! 

Dalibor Šafařík 
generální ředitel Lesů České republiky, s. p.



Zpráva o činnosti v roce 2022

8/ Lesy České republiky, s. p.

Státní podnik Lesy České republiky hospodaří na lesních pozemcích o výměře 
téměř 1 200 tis. ha a spravuje přes 38 tisíc km vodních toků a více než 1 000 malých 
vodních nádrží.

Podnik plánuje a realizuje lesnické činnosti tak, aby byl vytvořen optimální vztah 
mezi plněním všech funkcí lesů jím obhospodařovaných a tržním ekonomickým 
prostředím. Využívá k tomu principů trvale udržitelného hospodaření v lesích, 
které jsou předpokladem trvalé produkce kvalitní dřevní hmoty při respektování 
a rozvíjení všech ostatních, zejména mimoprodukčních funkcí lesů.

O PODNIKU

Generální ředitel

Útvar
Bezpečnostní

ředitel

Úsek ekonomického 
ředitele

Úsek ředitele  
lesního a vodního 

hospodářství

Semenářský závod 
Týniště nad Orlicí

Úsek obchodního 
ředitele

Úsek správního 
ředitele

Organizační jednotky 
Lesní závody a ZLT  

(5) 

Organizační jednotky
Oblastní ředitelství 

(7)

Organizační jednotky 
Lesní správy 

(61)

Základní organizační struktura k 31. 12. 2021



9/ Lesy České republiky, s. p.

ORGANIZAČNÍ MAPA LESŮ ČR

OŘ východní Čechy
OŘ západní Čechy

OŘ severní Čechy

OŘ severní Morava

OŘ jižní Morava

OŘ Vysočina
OŘ jižní Čechy

   Lesní závody



Zpráva o činnosti v roce 2022

10/ Lesy České republiky, s. p.

PŘEHLED MAJETKU

  Hranice lesních správ / závodů
  Lesy ve správě LČR, s. p.
  Lesy ostatních vlastníků a správců



11/ Lesy České republiky, s. p.

Vybrané ekonomické ukazatele

20 885
Výnosy z provozní 
činnosti (mil. Kč)

22 241
Výnosy celkem 

(mil. Kč)

14 666
Náklady provozní 
činnosti (mil. Kč)

17 213 
Náklady celkem 

(mil. Kč)

5 028
Výsledek 

hospodaření 
po zdanění 

(mil. Kč)



Zpráva o činnosti v roce 2022

12/ Lesy České republiky, s. p.

Genofond lesních dřevin – myslíme na budoucnost

Zajištění kvalitního semenného materiálu v dostatečném množství pro 
umělou obnovu lesa je jedním z prioritních cílů podniku. V rámci podniku bylo 
sebráno celkem 485 tun semenné suroviny, z toho 395 tun listnatých a 90 tun 
jehličnatých druhů dřevin. 

Vyrobeno bylo 80,5 tuny osiva, z toho 77,5 tuny osiva listnatých a 3 tuny osiva 
jehličnatých druhů dřevin. 

Pěstování lesů

Jako i v předchozích letech byl při umělé obnově lesa podíl listnatých dřevin 
a jedlí, které dle zákona o lesích na většině stanovišť plní funkci melioračních 
a zpevňujících dřevin, výrazně vyšší, než stanovují zákonné předpisy. Podíl 
melioračních a zpevňujících dřevin (listnáčů, jedlí, douglasek a modřínů) z první 
umělé obnovy činil 61 %. 

Pěstování lesů ve 
správě Lesů ČR 
vycházelo ze zásad 
trvale udržitelného 
hospodaření při 
dodržování veškerých 
zákonných ustanovení 
a pravidel stanovených 
pro certifikaci lesů 
systémem PEFC.

LESNICKÉ HOSPODAŘENÍ



269 t
Semenářský 

závod

V Semenářském závodě 
v Týništi nad Orlicí bylo 

zpracováno 269 tun 
semenné suroviny, 

z toho 165 tun listnatých 
a 104 tun jehličnatých 

druhů dřevin. 

20 375 ha
Obnova lesa

Obnoveno bylo 20 375 ha 
lesa. Lesy ČR vysadily 
80 999 tisíc sazenic, 

z toho 2 321 tisíc výsadby 
schopných sazenic 

vypěstovaly ve vlastních 
školkařských provozech.

2022
Certifikace

Také v roce 2022 se 
Lesy ČR účastnily 

certifikace lesů systémem 
PEFC (Programme for the 

Endorsement of Forest 
Certification Schemes).



Zpráva o činnosti v roce 2022

14/ Lesy České republiky, s. p.

Ochrana lesa

Z hlediska klimatických parametrů se rok 2022 dá hodnotit jako teplotně 
nadprůměrný a srážkově podprůměrný. Celková výše nahodilých těžeb činila 
6 516 tis. m3. Největší škody mezi abiotickými činiteli způsobil vítr, dále sucho 
a ostatní škody se suchem související.

U škod způsobených kůrovci na smrcích došlo k výraznému poklesu zpracování, 
s výjimkou mírného opětovného navýšení v Moravskoslezském, Zlínském 
a Olomouckém kraji. Celkem bylo zpracováno 2 947 tis. m3 smrkového 
kůrovcového dříví a 25 tis. m3 druhotně napadené živelní kalamity, což 
představuje oproti předchozímu roku snížení o přibližně 46 %.

Podpora výzkumu – Grantová služba LČR 

Podnik podpořil realizaci 6 nových výzkumných projektů v celkovém smluvním 
objemu více než 10 mil. Kč. Na řešení 22 aktivně realizovaných projektů bylo 
vynaloženo přes 14 mil. Kč. 

Vysazujeme mnoho 
druhů dřevin, což 
zvyšuje schopnost 
porostů překonat 
klimatické změny 
a odolávat působení 
škůdců a dalších 
nepříznivých vlivů.



VÝSADBA 
SAZENIC

Při obnově lesa Lesy ČR 
vysadily téměř 81 mil. 

sazenic, z toho 2 321 tis. 
výsadby schopných 

sazenic vypěstovaly ve 
vlastních školkařských 

provozech.

PODPORA
VÝZKUMU
Zveřejněním závěrečných 

zpráv výzkumných 
projektů na webových 

stránkách podniku v sekci 
Grantová služba LČR 

plní podnik podmínku 
veřejného zájmu.

ODBORNÁ 
SLUŽBA

Lesy ČR vykonávají činnost 
OLH pro jiné vlastníky lesů 
na celkové ploše více než 

281 tis. ha.



Zpráva o činnosti v roce 2022

16/ Lesy České republiky, s. p.

Rok 2022 se vyznačoval poklesem kalamitních těžeb, což vedlo ke snížení 
objemu prodeje dříví o 22,6 % oproti roku 2021. Současně vývoj na trhu se 
surovým dřívím přinesl zvýšení objemu tržeb o 23,6 % – vztaženo ke stejnému 
období.

Pozitivní vývoj je v oblasti doby obratu zásob. Tento ukazatel, důležitý pro 
ochranu lesa i zachování jakosti dodávaného dříví, má dlouhodobě klesající 
trend a oproti roku 2021 klesl o 42 % na 35 dní.

OBCHODNÍ ČINNOST

Největší objem dříví 
prodávají Lesy ČR 
nastojato s podílem 54 % 
objemu dříví. Z toho 
jsou nejvýznamnější 
komplexní zakázky na 
pětileté smlouvy, kdy  
si kupující zajišťuje  
na své náklady veškeré 
těžební činnosti  
včetně přibližování 
a dopravy.  



17/ Lesy České republiky, s. p.

PODÍL Z OBJEMU DŘÍVÍ 
JEDNOTLIVÝCH OBCHODNÍCH KANÁLŮ 

PODÍL Z TRŽEB ZA DŘÍVÍ 
JEDNOTLIVÝCH OBCHODNÍCH KANÁLŮ

% m3

45,0

8,9

33,5

0,2

3,5

2,7

6,2

Obchodní kanál m3 % z m3 % z Kč
  Komplexní zakázka 4 390 340 45,0 39,8
  Elektronické aukce nastojato 867 953 8,9 7,8
  Rámcové kupní smlouvy OM 3 270 820 33,5 41,3
  Elektronické aukce (včetně komoditní burzy) LZ/LS OM 261 293 2,7 3,2
  Regionální prodej LZ/LS OM 608 619 6,2 7,1
  Samovýroba 344 570 3,5 0,6
  Vlastní spotřeba 23 038 0,2 0,2

39,8 

7,8

41,3 

0,2

0,6

3,2

7,1

% Kč



Zpráva o činnosti v roce 2022

18/ Lesy České republiky, s. p.

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Lesy ČR vykonávají správu určených drobných vodních toků a bystřin jako jednu 
z mimoprodukčních funkcí lesa. K 31. 12. 2022 spravovaly 38,4 tisíc km vodních 
toků a 1 032 malých vodních nádrží.

V souvislosti se správou toků a vodních nádrží Lesy ČR vynaložily celkem 
627 mil. Kč, z čehož výdaje investičního charakteru činily 274,1 mil. Kč.

Péče o vodní toky 
v rámci podniku 
představuje správu 
vodohospodářského 
majetku souvisejícího 
s vodními toky 
v pořizovací hodnotě 
8,5 mld. Kč (zejména 
úpravy vodních toků, 
objekty hrazení bystřin 
a strží, protipovodňová 
opatření, vodní  
nádrže). 

Nová VN Adamov 
na Bruntálsku



19/ Lesy České republiky, s. p.

PÉČE 
O VODNÍ
NÁDRŽE

1/ Obnova VN Jaroměř u Kaplice 
v Jihočeském kraji 2/ Retenční 

přehrážka s trvalým vzdutím u obce 
Oldřichov v Hájích v Libereckém kraji 
3/ Protipovodňové opatření v obci 

Sobětuchy v Pardubickém kraji 4/ Obnova 
vodní nádrže Oborák u města Kralovice 
v Plzeňském kraji 5/ Rekonstrukce VN 
Mlýnský a Černý rybník na Táborsku 

6/ Rekonstrukce VN Druhý Luh poblíž 
města Lužná v severních Čechách

3

2

1

654



Zpráva o činnosti v roce 2022

20/ Lesy České republiky, s. p.

Správa vodních toků a prováděná opatření a jejich příprava byla financována 
jak z vlastních zdrojů podniku, tak z dotačních prostředků. Konkrétně 
se jedná o programy „Podpora prevence před povodněmi“ a „Podpora 
opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích". Dále byly 
využívány fondy EU – Operační program životního prostředí a krajinotvorné 
programy MŽP.  

Vzhledem k probíhajícím klimatickým změnám pokračoval program „Vracíme 
vodu lesu“ přispívající k zadržení vody v krajině. Cílem programu je realizace 
opatření ke zmírnění negativních následků sucha a stavu nedostatku vody. 
Jedná se o opatření cílená na zpomalení povrchového odtoku vody, vytváření 
a obnovu vodních prvků v krajině, např. tůní, mokřadů a malých vodních nádrží. 
Dokončeno bylo 100 staveb a 90 drobných opatření v krajině, která představují 
373 tůní o ploše přesahující 5,2 ha. Dalších více než 40 staveb bylo zahájeno 
a příprava dalších staveb pokračuje.

Činnosti prováděné 
v souvislosti se 
správou toků jsou 
nekomerčního 
charakteru a ve 
vztahu k celkově 
vynakládaným 
finančním prostředkům 
nepřinášejí prakticky 
žádný zisk.



21/ Lesy České republiky, s. p.

PÉČE 
O VODNÍ

TOKY
7/ Tůně Dolina u Českých Budějovic 

8/ Zajištění stability koryta toku Desná 
v obci Poříčí na Holicku 9/ Protipovodňové 

opatření v obci Třemešná v okrese 
Bruntál 10/ Rekonstrukce VT Rokytenka 
v Liptálu u Vsetína 11/ Protipovodňové 

opatření v obci Nové Sedlice na 
Opavsku 12/ Zlepšení vodního režimu 

odvodněných lesních půd – lokalita 
Měkušina, Pod Horkou

9

8

7

121110



Zpráva o činnosti v roce 2022

22/ Lesy České republiky, s. p.

V rámci programu Lesy pro život, který je zaměřen na problematiku 
mimoprodukčních funkcí lesa, bylo v roce 2022 podnikem vynaloženo na 
všechny druhy činností pro veřejnost téměř 34 mil. Kč, což představuje oproti 
předešlému roku navýšení o podstatných 88 %.

Z tohoto programu je hrazeno například budování a oprava cest, tras 
a parkovišť pro veřejnost, budování a údržba studánek, informačních systémů 
či podpora biodiverzity.

VE VEŘEJNÉM ZÁJMU

Turistická stezka 
Vlčí jámy (na území 
Lesní správy Horní 
Blatná)



33,9
Program 

Lesy pro život

Na všechny druhy 
činností pro veřejnost 

bylo z programu Lesy pro 
život vynaloženo o 88 % 

finančních prostředků 
více než v loňském roce

16,7%

Odpočinkové 
a vyhlídkové objekty

Podstatný finanční objem 
byl investován do údržby 
a výstavby odpočinkových 

a vyhlídkových objektů
(více než 5,6 mil. Kč)

26,8 %

Lesní parkoviště 
a turistické trasy

V rámci programu Lesy pro 
život byl největší objem 

investičních prostředků vložen 
do výstavby a údržby cest, 

lesních parkovišť a turistických 
tras (více než 9 mil. Kč)

 mil. Kč



Zpráva o činnosti v roce 2022

24/ Lesy České republiky, s. p.

Lesy ČR jsou nejvýznamnějším správcem chráněných území v České republice. 
V lokalitách se zvýšeným zájmem ochrany přírody hospodaří s ohledem na 
jednotlivé kategorie územní ochrany, výskyt zvláště chráněných druhů, cenných 
biotopů i dalších významných přírodních a kulturních fenoménů. 

Více než 30 % výměry pozemků ve správě podniku bylo součástí chráněných 
krajinných oblastí.

Pokračovala spolupráce s širokým spektrem subjektů, k nejvýznamnějším 
patří například Klub českých turistů, Český svaz ochránců přírody či Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR.

Podnik pokračoval ve spolupráci při vymezování bezzásahových území v lesích 
a jejich monitoringu.

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 
A SPOLUPRÁCE S NEVLÁDNÍMI 
ORGANIZACEMI

Lesy ČR se aktivně 
podílejí na činnosti 
lesnických parků 
v ČR. Jsou zakladateli 
Lesnického parku 
Podkomorské lesy 
a spoluzakladateli 
Lesnického parku 
Křivoklátsko 
a Bezděz.



25/ Lesy České republiky, s. p.

BEZZÁSAHOVÁ ÚZEMÍ

Bezzásahové území
  CHKO



Zpráva o činnosti v roce 2022

26/ Lesy České republiky, s. p.

Investice do nehmotného majetku překročily 111 mil. Kč, z toho nejvíce činily 
investice do obnovy lesních hospodářských plánů (téměř 83 mil. Kč).

Do hmotného majetku bylo investováno přes 1 233 mil. Kč. Z toho do 
pozemních a inženýrských staveb bylo investováno více než 549 mil. Kč, 
přičemž největší finanční objem (přes 250 mil. Kč) byl investován do výstavby 
a rekonstrukcí vodních nádrží, rybníků a drobných vodních toků na zvýšení 
retence vody v krajině, na zvýšení ochrany území před povodněmi a na prevenci 
a odstranění povodňových škod. Druhý největší objem byl investován do 
výstavby, modernizací a rekonstrukcí lesních cest.

Čerpání stavebních investic dle druhů pro lesní hospodářství

INVESTIČNÍ ČINNOST

Více než 80 % 
objemu finančních 
prostředků bylo 
investováno do 
staveb realizovaných 
především ve 
veřejném zájmu.

Stavební práce  mil. Kč %
Vodní hospodářství včetně dokumentace  250,358  45,6
Lesní cesty včetně dokumentace  209,87  38,2
Provozní budovy a stavby včetně dokumentace  31,548  5,8
Ostatní stavby včetně dokumentace  21,07  3,8
Program Lesy pro život  15,262  2,8
Bytová výstavba včetně dokumentace  10,513  1,9
Projekty EU včetně dokumentace  10,425  1,9
Celkem  549,046  100



Turistům a návštěvníkům Prachaticka 
se otevřel Strom duší, památník 
u Boubína ve tvaru letokruhu 
stromu, který je vzpomínkou na 
lesníky, myslivce a další, kteří od roku 
1918 zemřeli při práci v lese.

Obnova vodní nádrže Černý (na 
území Lesní správy Pelhřimov)



Zpráva o činnosti v roce 2022

28/ Lesy České republiky, s. p.

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců se nadále zvyšuje především 
v dělnických profesích. Důvodem je posilování venkovního personálu v ochraně 
a pěstování lesa na lesních správách a dělníků v těžební činnosti na závodech.

V porovnání s rokem 2021 se celkový průměrný výdělek zaměstnanců podniku 
zvýšil o 7,8 %.

LIDSKÉ ZDROJE

V kategoriích technicko-
hospodářských 
pracovníků a dělníků 
bez vlivu vedoucích 
zaměstnanců, kteří jsou 
odměňováni smluvní 
mzdou, byl průměrný 
výdělek vyšší o 8,97 % 
než v roce 2021.



29/ Lesy České republiky, s. p.

PRŮMĚRNÝ 
PŘEPOČTENÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ 

PRŮMĚRNÝ 
VÝDĚLEK

2 203
413

1 092

 
  TH zaměstnanci LS, OŘ vč. ST, ŘLČR
  TH zaměstnanci LZ, ZLT, SZ
  Dělníci (D)
Celkem 3 708

 
  Kategorie TH
  Dělníci (D)
Průměr za podnik 46 198 Kč

48 148

33 493

Kč



Zpráva o činnosti v roce 2022

30/ Lesy České republiky, s. p.

Lesy ČR pro zájemce uspořádaly více než 930 akcí, z toho bezmála 600 přímo 
v lese. Celková návštěvnost – 90 tisíc lidí. Největším projektem byl už tradiční 
Den za obnovu lesa.

Veřejnost aktivně oslovujeme a spolupracujeme s ní také prostřednictvím 
sociálních sítí. Zvýšil se počet textových i fotografických příspěvků a nově jsme 
se zaměřili na videotvorbu, jakési zpravodajství z Lesů ČR. 

PRÁCE S VEŘEJNOSTÍ

Za zmínku jistě 
stojí i spolupráce 
s Českou zemědělskou 
univerzitou v Praze 
na vývoji mobilní 
aplikace Klíšťapka, 
která informuje 
o problematice 
klíšťat a jejich výskytu 
v přírodě. 



31/ Lesy České republiky, s. p.

Akce pro veřejnost

930
Akce 

pro veřejnost

Pro 90 tisíc účastníků 
Lesy ČR připravily více  

než 930 akcí.

59
Komunikační 

výstupy

Pro novináře jsme v roce 
2022 připravili 59 zpráv 

a aktualit. Nadále rozvíjíme 
i podcastový pořad Uchem 

v mechu. 

DEN ZA 
OBNOVU 

LESA
V rámci tohoto projektu  

bylo vysazeno 34 tisíc sazenic 
dubů, buků, lip, jedlí  

a dalších dřevin. 



© 2023
Design a produkce: 
KUKLIK.CZ
www.kuklik.cz



Výroční zpráva 
ke stažení zde:



© 2023
Lesy České republiky, s. p.
www.lesycr.cz


	Hlavní události – úvodní slovo
	O podniku
	Vybrané ekonomické ukazatele
	Lesnické hospodaření
	Obchodní činnost
	Vodní hospodářství
	Ve veřejném zájmu
	Ochrana přírody a krajiny a spolupráce s nevládními organizacemi
	Investiční činnost
	Lidské zdroje
	Práce s veřejností

